
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке к отопительному сезону  

2025-2026 гг. хозяйственных обществ,  

учреждений и региональных 

организаций ВОС 

 
На основании отчетных документов, представленных хозяйственными обществами, 

учреждениями, региональными организациями ВОС в аппарат управления ВОС, проведен 

анализ подготовки к отопительному сезону 2025-2026 гг. Подробная информация о подго-

товке к отопительному сезону представлена в справке (прилагается). 

Центральное правление ВОС постановляет: 

1. Руководителям хозяйственных обществ, учреждений и региональных организаций 

ВОС: 

1.1. Обеспечить в осенне-зимний период безаварийную работу систем отопления, горя-

чего водоснабжения и электроснабжения. 

1.2. Принять действенные меры по обеспечению экономной работы котельных, тепло-

вых пунктов, отопительных приборов. 

Ограничить отопление зданий, которые не используются в производственно-

хозяйственной деятельности. 

1.3. Своевременно оплачивать услуги по отоплению, горячему водоснабжению и элек-

троснабжению. 

1.4. Использовать все имеющиеся технологии и средства в целях экономии затрат на 

энергоресурсы. 

2. Департаменту имущества ВОС (Лепешев В.А.) дать предложения по возможности 

использования расчета индекса готовности организаций к отопительному периоду. 

3. Ответственность за подготовку и проведение отопительного сезона 2025-2026 гг. 

возложить на руководителей хозяйственных обществ, учреждений ВОС, председателей реги-

ональных организаций ВОС.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на полномочных 

представителей президента ВОС в федеральных округах Российской Федерации, председате-

лей Наблюдательных советов ООО. 

 

 

Президент ВОС                                                                      В.В. Сипкин 

 

 

20.11.2025 38-8 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

Справка 

к постановлению ЦП ВОС от 20.11.2025 № 38-8 

о подготовке хозяйственных обществ, учреждений и региональных  

организаций ВОС к отопительному сезону 2025-2026 гг.  

 

 

Департаментом имущества ВОС на основании отчетных документов, пред-

ставленных хозяйственными обществами, учреждениями и региональными ор-

ганизациями ВОС, а также с учетом сведений, полученных аппаратом управле-

ния ВОС, проведен анализ подготовки к отопительному сезону 2025-2026 гг.  

На начало отопительного периода 2025-2026 отсутствует задолженность за 

поставленную тепловую энергию (мощность) хозяйственными обществами, 

учреждениями и региональными организациями ВОС. 

 

В собственности ВОС имеется 82 котельных, в том числе: 

- газовых – 77 котельных; 

- угольных – 5 котельных. 

В стадии завершения и сдачи в эксплуатацию оборудование котельной 

ООО «Орехово-Зуевское УПП». Погашена задолженность за поставленную 

тепловую энергию (мощность) в размере 2,205 млн. рублей. 

Владимирская ОО ВОС - произведен ремонт оборудования котельной: ре-

монт котла и насосного оборудования на сумму 1,035 млн. рублей.  

 

В соответствии с распоряжениями президента ВОС в 2025 году хозяй-

ственным обществам, учреждениям и региональным организациям ВОС были 

направлены средства на проведение капитальных ремонтов систем теплоснаб-

жения, электроснабжения, котельных, на установку приборов коммерческого 

учета потребления энергоносителей, на аварийные ремонты и строительство 

котельных, для экономии и исключения потерь тепла на общую сумму 69, 382 

млн. рублей, в том числе: 

- за счет бюджета ВОС – 19, 852 млн. рублей; 

- за счет субсидий, полученных из федерального бюджета на государ-

ственную поддержку общероссийских общественных организаций инвалидов – 

20, 828 млн. рублей; 
- за счет собственных средств хозяйственных обществ – 27, 356 млн. руб-

лей.  
 

Предложения. 

 

Руководителям хозяйственных обществ, учреждений и региональных ор-

ганизаций ВОС: 

- выполнять требования, установленные Федеральным законом от 27 июля 

2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

- обеспечить в осенне-зимний период безаварийную работу систем отопле-

ния и горячего водоснабжения; 



 3 

- ограничить отопление зданий, которые не используются в производ-

ственно-хозяйственной деятельности; 

- своевременно оплачивать услуги по отоплению и энергоснабжению; 

- использовать все имеющиеся технологии и средства в целях экономии за-

трат на отопление и горячее водоснабжение. 

 

Дополнительно Департаменту имущества ВОС: 

- проработать вопрос о применении и внедрении расчета индекса готовно-

сти организаций к отопительному периоду, теплопотребляющие установки ко-

торых подключены (технологически присоединены) к системе теплоснабжения. 

 

 

 

 


